Diğer mezheplerin ilmî bir disiplin olarak fıkıh usûlüyle meşguliyetleri İs-
lam tarihinin nispeten erken dönemlerine kadar giderken Hanbelî mezhe-
binin bu hususa dair kayda değer ilk çabası V. (XI.) asrın ilk yarısında ortaya
çıkmıştır. Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’nın (ö. 458/1066) mezhebin günümüze ulaşan
ilk mütekâmil fıkıh usulü eseri el-Udde fî usûli’l-fıkh’ı bu çabanın bir ürü-
nüdür. Fakat Ferrâ ile beraber usul eserleri daha yoğun bir şekilde kaleme
alınmış olmasına rağmen bu eserlerin mezhepte yaygın bir etkiye sahip ol-
madığı ve usûl-i fıkha dair ilginin yaygınlaşmasına yeterince katkı sağlama-
dığı söylenebilir. Zira el-Udde’nin yanı sıra Ebü’l-Hattâb el-Kelvezânî’nin (ö.
510/1116) et-Temhîd fî usûli’l-fıkh’ı ile Ebü’l-Vefâ İbn Akīl’in (ö. 513/1119)
el-Vâzıh fî usûli’l-fıkh’ının başta Mu‘tezilî alim Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin (ö.
436/1044) el-Mu‘temed’i ile Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) et-Takrîb ve’l-irşâd’ı
olmak üzere Mu‘tezile veya Eş‘arî usul geleneği tarafından üretilen eserler-
den istifade ile kaleme alındığı anlaşılmaktadır.2 Bu eserler mezhep içeri-
sinde uzun süreli bir etkiye sahip olmamıştır. Mezkûr eserlerin tedris faali-
yetlerine veya şerh ve ihtisar yazımına konu olduğuna dair yeterince bilgi
bulunmaması da buna işaret etmektedir. Bunun en muhtemel iki sebebi,
söz konusu eserlerde mezhebin kelamî problemlere mesafeli tavrıyla çelişen
birtakım meselelere yer verilmesi ve onların Hanbelîler’in geleneksel rakibi
haline gelmiş olan bazı isim ve gruplarca telif edilen kitaplara dayanıyor
olmasıdır. Muvaffakuddin İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) Ravzatü’n-nâzır3
adlı eserini kaleme aldığı tarihe kadar çoğunluğu Ferrâ’nın öğrencilerin-
den oluşan Hanbelî alimlerince bazı usul eserleri yazılmış olması mezhepte
“Ferrâ ve ashabı”nın usûl-i fıkhı daha yoğun bir şekilde işlediğine işaret
etse de günümüze ulaşmayan bu eserlerin de benzer

yaygın bir ilgi görmüş ve mezhep müntesipleri tarafından tedris faaliyetle-
rinde kullanılmıştır.

Ravza ile Eş‘arî geleneğin en önemli temsilcilerinden Gazzâlî’nin (ö.
505/ 1111) el-Mustasfâ’sı arasındaki benzerlikler İbn Kudâme’nin el-
Mustasfâ’dan istifadesinin mahiyeti hakkında çeşitli değerlendirmeler ya-
pılmasına sebep olmuştur.

9 Hanbelîler fıkıh tarihine dair dönemlendirmede diğer mezheplerin mütekaddimîn-
müteahhirîn şeklindeki ayırımının aksine mütekaddimîn-mütevassıtîn-müteahhirîn
şeklinde üçlü bir ayırım yapmışlardır. Bu ayırıma göre Ferrâ’nın (ö. 458/1066) mezhep
riyasetine geçmesi mütekaddimîn döneminin sonu ve mütevassıtîn döneminin baş-
langıcı olarak kabul edilmiştir. Dolayısıyla yukarıda “mütekaddimîn” ile Ferrâ öncesi
dönem kastedilmektedir (bk. Ebû Zeyd, el-Medhalü’l-mufassal, I, 135, 217, 463; Kaya,
“Mütekaddimîn ve Müteahhirîn”, s. 188; Koca, “Hanbelî Mezhebi”, s. 540).

10 İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) er-Risâle’si günümüze ulaşan ilk usûl-i fıkıh eseridir (bk.
Bedir, “er-Risâle”, s. 117). Hanefî mezhebinde ise er-Risâle’den önce fıkıh usulü mesele-
lerini içeren risaleler kaleme alındığı ve Ebû Yûsuf ’un (ö. 182/798) bir eserinin olduğu
nakledilmekle beraber Yılmaz bu eserin bugün anladığımız mânada “usûl-i fıkıh ilmi”
ile ilgili olmadığını ifade etmektedir (bk. “Hanefi Mezhebinin Rical ve Kitabiyatına
Dair Bazı Tetkikat”, s. 62-63). Hanefî mezhebinde günümüze ulaşan ilk Hanefî fıkıh
usulü eseri Cessâs’ın (ö. 370/981) el-Füsûl fi’l-usûl’üdür (bk. Özel, “Hanefî Mezhebi”,
s. 25). Mâlikî mezhebinden ilk usul eseri Ebû Bekir el-Ebherî (ö. 375/986) tarafından
kaleme alınmıştır (bk. Kaya, “Mâlikî Mezhebi”, s. 531).

11 Hanbelî fakihi Hırakī’nin (ö. 334/946) el-Muhtasar adlı eseri de diğer mezheplerin
muhtasar türündeki ilk eserlerini kaleme aldığı IV. (X.) asrın ilk yarısında kaleme alın-
mıştır (bk. Onuş, Hıraki’nin el-Muhtasar’ı, s.

mesele ve yöntemlerin kullanılmasının vermiş olduğu menfi intiba sebebiyle
olmalıdır.12

Hanbelîler’in günümüze ulaşan ilk mütekâmil usul eseri13 Ferrâ tarafından
telif edilen el-Udde olsa da ondan önce Ebü’l-Hasan et-Temîmî (ö. 371/982),14
oğlu Ebü’l-Fazl et-Temîmî (ö. 410/1019)15 ve Ferrâ’nın hocalarından İbn
Hâmid’in de (ö. 403/1012) usule dair eserlerinin olduğu nakledilmiştir.16 Fakat
bunlar günümüze ulaşmadığı gibi eserler hakkında verilen bilgiler de oldukça
sınırlıdır. Ulaşılabilen sınırlı bilgiler arasında söz konusu müellif ve eserlerin ke-
lam ile irtibatını kuran işaretlerin varlığı, onların bu sebeple mezhepte yeterin-
ce ilgi görmediği ihtimalini ortaya çıkarmaktadır. Zira Ebü’l-Hasan et-Temîmî
ve Ebü’l-Fazl et-Temîmî’nin Eş‘arî düşüncenin önemli temsilcileri arasında yer
alan Bâkıllânî (ö. 403/1013) ile olan yakın dostluklarıyla “Temîmîler’in Ahmed
(b. Hanbel)’in yolundan saptıkları”na dair kanaat beraber zikredilerek bu ikisi
arasında bir ilişki olduğu ima edilmiş17 ve Temîmîler, Eş‘arîler’e en yakın grup
olarak tavsif edilmiştir.18 İbn Hâmid’in teşbihe varan görüşlere sahip olduğu
nakledilmekle beraber usûl eseri19 hakkında kayda değer bir malumata ulaşı-

12 Ehl-i hadisin aklî ve teorik unsurlar içermesi sebebiyle fıkıh usulüne mesafeli yaklaş-
tıkları ve bu alanda eser kaleme almakta isteksiz davrandıkları ifade edilmiştir (bk.
Dönmez - Köksal, “Usûl-i Fıkıh”, s. 27).

13 Ferrâ’dan kısa süre önce yaşamış olan İbn Şihâb el-Ukberî’nin (ö. 428/1037) usûl-i fı-
kıhla ilgili risalesi de günümüze ulaşmıştır. Fakat bu risale mütekâmil ve sistematik
bir usul eseri mahiyetinde değildir (risale hakkında bilgi ve değerlendirme için bk.
Ukberî, Risâle, s. 5-20).

14 Ebü’l-Hasan et-Temîmî’nin eseri ile ilgili kayıtlar için bk.

bu şekilde atıfta
bulunduğu mesele ve görüşlerin birbirinden farklı olması ve Ravza’da Kādî’ya
nispet edilen görüşlerin Ferrâ’nın el-Udde’sinde de bulunması İbn Kudâme’nin
bu lakap ile Ferrâ’yı kastettiği hususunda şüpheye yer bırakmamaktadır.78

İbn Kudâme, Ferrâ ile Kelvezânî dışında Hırakī (ö. 334/946),79 Gulâmü’l-
Hallâl olarak da bilinen Ebû Bekir b. Abdülazîz (ö. 363/974),80 Ebû İshak İbn
Şâkillâ (ö. 369/979),81 Ebü’l-Hasan et-Temîmî (ö. 371/982),82 İbn Hâmid (ö.
403/1012)83 ve İbn Akīl (ö. 513/1119)84 gibi Hanbelî alimlerine de atıfta bu-
lunur. Fakat şunu özellikle belirtmek gerekir ki Ferrâ ile Kelvezânî dışındaki
isimlere yapılan atıflar toplam atıfların yaklaşık onda birini teşkil etmektedir.

Dönmez, İbrahim Kâfi - Asım Cüneyd Köksal, “Usûl-i Fıkıh”, İbrahim Kâfi Dönmez, Fıkıh
Usulü İncelemeleri içinde, İstanbul: İsam Yayınları, 2014, s. 19-52.

Dönmez, İbrahim Kâfi - Asım Cüneyd Köksal, “Usûl-i Fıkıh”, DİA, 2012, XLII, 201-210.

Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ, el-Udde fî usûli’l-fıkh, nşr. Ahmed b. Ali Seyr el-Mübârekî, I-V, Riyad:
y.y., 1410/1990.

Ebû Zeyd, Bekir b. Abdullah, el-Medhalü’l-mufassal ilâ mezhebi’l-İmâm Ahmed b. Hanbel,
I-II, Riyad: Dârü’l-âsıme, 1417/1997.

Gazzâlî, el-Mustasfâ, nşr. M. Abdüsselâm Abdüşşâfî, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,
1413/1993.

Gazzâlî, Mustasfâ: İslâm Hukukunun Kaynakları, çev. Yunus Apaydın, İstanbul: Klasik Ya-
yınları, 2017.

Gölcük, Şerafettin, “Bâkıllânî”, DİA, 1991, IV, 531-535.

Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, nşr. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, I-XVII, Beyrut: Dârü’l-garbi’l-
İslâmî, 1422/2002.

İbn Akīl, Ebü’l-Vefâ, el-Vâzıh fî usûli’l-fıkh, nşr. G. Makdisi, Stuttgart: Franz Steiner Verlag,
t.y.

İbn Akīl, Ebü’l-Vefâ, el-Vâzıh fî usûli’l-fıkh, nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, I-V,
Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1420/1999.

İbn Bedrân, Abdülkādir, el-Medhal ilâ mezhebi’l-İmâm Ahmed, nşr. Abdullah b. Abdülmuh-
sin et-Türkî, Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1401/1981.

İbn Bedrân, Abdülkādir, Nüzhetü’l-hâtıri’l-âtır, I-II, Beyrut: Dârü’l-hadîs, 1416/1991.

İbn Ebû Ya‘lâ, Tabakātü’l-Hanâbile, nşr. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymîn, I-III, Ri-
yad: el-Emânetü’l-âmme li’l-ihtilâf, 1419/1999.

İbn Hâmid, Tehzîbü’l-ecvibe, nşr. Abdülazîz b. Muhammed el-Kāyidî, Medine: Mektebetü’l-
ulûm ve’l-hikem, 1425.

93

Onuş: İhtisar mı Müstakil Eser mi?

İbn Hâmid, Tehzîbü’l-ecvibe, nşr. Subhî es-Sâmerrâî, Beyrut: Âlemü’l-kütüb – Mektebetü’n-
nehdati’l-Arabiyye, 1408/1988.

İbn Kudâme, Muvaffakuddin, er-Red alâ İbn Akīl el-Hanbelî, nşr. Ahmed Ferîd el-Mezîdî,
Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1425/2004.

İbn Kudâme, Muvaffakuddin, Ravzatü’n-nâzır, nşr. M. Mirâbî, Dımaşk-Beyrut:
Müessesetü’r-risâle, 1430/2009.

İbn Kudâme, Muvaffakuddin, Ravzatü’n-nâzır, nşr. Abdülkerîm b. Alî Nemle, I-III, Riyâd:
Mektebetü’r-rüşd, 1413/1993.

İbn Kudâme, Muvaffakuddin, Tahrîmü’n-nazar fî kütübi’l-kelâm, nşr. Abdurrahman b. Mu-
hammed Saîd Dımaşkıyye, Riyad: Dâru âlemi’l-kütüb, 1410/1990.

İbn Receb, Zeylü Tabakāti’l-Hanâbile, nşr. Abdurrahman b. Süleyman b. Muhammed el-
Useymîn, Riyad: Mektebetü’l-Ubeykân, 1425/2005.

İbn Teymiyye, Takıyyüddin, Mecmûu’l-fetâvâ, nşr. Abdurrahman b. Muhammed b. Kāsım,
Medine: Mecmaü’l-Melik Fehd li’t-tıbâati’l-Mushafi’ş-şerîf, 1436/1995.

İbn Teymiyye, Takıyyüddin, el-Müsevvede fî usûli’l-fıkh, nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd,
Beyrut: Dârü’l-kitâbi’l-Arabî, t.y.

İbnü’l-Esîr, İzzeddin, el-Kâmil, nşr. Ebü’l-Fidâ Abdullah el-Kādî - M. Yûsuf ed-Dekkāk, I-X,
Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1987.

İbrâhim b. Abdullah, “Tedvînü usûli’l-fıkh inde’l-Hanâbile”, Mecelletü Câmiati’l-İmâm Mu-
hammed, 20 (1418): 121-162.

Kaya, Eyyüp Said, “Mâlikî Mezhebi”, DİA, 2003, XXVII, 519-535.

Kaya, Eyyüp Said, Mezheblerin Teşekkülünden Sonra Fıkhî İstidlâl (doktora tezi), Marmara
Üniversitesi, 2001.